



**EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 003/2018**

**GIAN FRANCESCO VOLTOLINI**, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TRENTO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37, da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA DISCORDÂNCIA DE GABARITO E QUESTÕES do edital de Processo Seletivo 003/2018, conforme segue:

**JULGAMENTO DOS RECURSOS**

**RECURSO 001**

Requerem os candidatos à anulação da questão nº 13 para todos os cargos.

**DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO.** A questão apresenta-se duas alternativas corretas, visto que a letra não foi elaborada pelo padre Lidvino Santini, mas sim a “Música”. Anular a questão.

**RECURSO 002**

Requerem os candidatos à anulação da questão nº 19 para o cargo de médico clínico geral.

**DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO.** Recurso não assiste ao recorrente, visto que a resposta correta é A, pois, segundo Oslon, em seu manual de toxicologia, O diagnóstico e o tratamento da intoxicação frequentemente devem ser realizadas, sem os resultados de exames toxicológicos extensos. Felizmente, na maioria dos casos, o diagnóstico pode ser feito utilizando-se cuidadosamente os dados recolhidos a partir da história, exame físico direcionado e de testes de laboratório comumente disponíveis. Ao exame físico, em casos de síndromes colinérgicas muscarínicas observa-se bradicardia, miose, sudorese, hiperperistalse, broncorreia, chiado, salivação excessiva e incontinência urinária.

Fonte: [http://www.saude.ufpr.br/portal/medtrab/wp-content/uploads/sites/25/2016/08/Manual-de-Toxicologia-CI%C3%ADnica\\_pdf.pdf](http://www.saude.ufpr.br/portal/medtrab/wp-content/uploads/sites/25/2016/08/Manual-de-Toxicologia-CI%C3%ADnica_pdf.pdf)

**RECURSO 003**

Requerem os candidatos à anulação da questão nº 20 para o cargo de médico clínico geral.

**DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO.** Recurso não assiste ao recorrente, visto que a resposta correta é A, pois, segundo o Ministério da Saúde, as complicações mais frequentes do calazar são de natureza infecciosa bacteriana. Dentre elas destacam-se: otite média aguda, piodermites, infecções dos tratos urinário e respiratório. Caso essas infecções não sejam tratadas com antimicrobianos, o paciente poderá desenvolver um quadro séptico com evolução fatal. As hemorragias são geralmente secundárias à plaquetopenia sendo a epistaxe e a gengivorragia as mais comumente encontradas. A hemorragia digestiva e a icterícia quando presentes indicam gravidade do caso.

Fonte: [http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual\\_vigilancia\\_controle\\_leishmaniose\\_viscerar.pdf](http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_vigilancia_controle_leishmaniose_viscerar.pdf)

**RECURSO 004**

Requerem os candidatos à anulação da questão nº 21 para o cargo de médico clínico geral.

**DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO.** Recurso assiste ao recorrente, pois, há fibrose do timo e da infraestruturura linfóide, sendo assim, por não haver alternativa correta, a questão deverá ser anulada.

Fonte: [http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/protocolo\\_clinico\\_manejo\\_hiv\\_adultos.pdf](http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/protocolo_clinico_manejo_hiv_adultos.pdf)

Prefeitura Municipal de Nova Trento, 11 de setembro de 2018.

**GIAN FRANCESCO VOLTOLINI**  
Prefeito Municipal